教育委員会会議録  1

30 年１月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 31 年 1 月 23 日(水)Pm.2:58～4:32

２ 場  所    飯山市役所 第１委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    吉 越 邦 榮

          委   員    樋 口 一 男（欠席）

          委   員    西 條 三 香

          委   員    小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  桑 原 良 満

(兼) 文化交流課長

 (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 佐 藤 千 明

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  小 林 芳 裕

          教 育 部 長   常 田 新 司

(兼) 子ども育成課長

          スポーツ推進室長  上 原 純 一

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  大 口 なおみ

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：みなさん、改めてこんにちは。あとわずかで今年度も終わる訳ですが、今日は３

１年度の予算の現在の状況についてと、保育園・学校課題検討委員会の最終答申

が出ました。卒業式・入学式等ありますので、またよろしくお願いします。

〈議長：長瀬教育長〉

６ 議  事

（１） 議案第１号 飯山市公民館専門部員の委嘱について

議長（長瀬教育長）から飯山市公民館専門部門の委嘱について審議したい旨の提案があり、佐藤市

教育委員会会議録  2

民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

７ 協議・報告

（１）保育園・学校課題検討委員会の最終答申について

 議長から保育園・学校課題検討委員会の最終答申について事務局に説明を求め、常田教育部長か

ら資料に基づき説明があった。

（２）教育部新年度事業計画（当初予算要求）概要について

 議長から教育部新年度事業計画（当初予算要求）概要について事務局に説明を求め、常田教育部

長から資料に基づき説明があった。

 （３）平成３０年１２月定例市議会一般質問及び答弁内容について

議長から平成３０年１２月定例市議会一般質問及び答弁内容について事務局に説明を求め、常田

教育部長、桑原文化振興部長から資料に基づき説明があった。

（４）後援・共催依頼の承認について

    ・協議（後援）

① 名称：第 22 回中高飯水ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ交流大会

  主催：中高飯水ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ連盟

  日時：平成３１年３月３日（日）

   場所：中野市民体育館

        行事の内容：ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ大会

② 名称：平和のつどい

  主催：飯山・栄母親連絡会

 日時：平成３１年３月３日（日）

   場所：文化交流館 なちゅら 小ホール

        行事の内容：戦争体験者の話を聞く集い

③ 名称：第 16 回五色百人一首長野県大会

 主催：TOSS 五色百人一首協会長野県支部

  日時：平成３１年３月９日（土）

   場所：善光寺 大勧進

        行事の内容：小中学生の五色百人一首大会

 議長から後援依頼の承認について審議したい胸の提案があり、大口学校教育係長から資料に基づ

き説明があった。

 審議の結果、①から③まで承認された。

教育委員会会議録  3

    ・報告（後援）

① 名称：第３７回長野県小学校クロスカントリースキー選手権大会

 主催：（公財）長野県スキー連盟

  日時：平成３１年２月３日（日）

   場所：長峰スポーツ公園 クロスカントリースキー競技場

        行事の内容：小学生のクロスカントリースキー大会

② 名称：戸狩ふれあいアート展

  主催：戸狩ふれあいアート展実行委員会

  日時：２０１９年５月３～４日（祝日）

   場所：戸狩温泉 瀬木民宿

        行事の内容：市内外の作家による作品展示及び実演販売

③ 名称：第３６回いいやま菜の花まつり

 主催：いいやま菜の花まつり実行委員会

  日時：２０１９年５月３日（金・祝）～５日（日・祝）

   場所：菜の花公園

行事の内容：菜の花まつり

④ 名称：子供と家族の未来を考えるマネー講座

  主催：（一社）全国中小企業アシスト協会

  日時：平成３１年２月２３日（土）２月２７日（水）

   場所：長野市柳原公民館

行事の内容：子どもと保護者のための金銭教育講座

 議長から後援依頼の報告について事務局に説明を求め、大口学校教育係長から資料に基づき説明

があった。

 審議の結果、①から④まで了承された。

(５) 保育園、小中学校卒園・卒業及び入園・入学式の出席について

 大口学校教育係長が保育園、小中学校卒園・卒業及び入園・入学式の出席について説明した。

 （６）「夏休み期間のあり方について（最終まとめ）」について

 大口学校教育係長が「夏休み期間のあり方について（最終まとめ）」について説明した。

（７）飯山市放送番組審議会委員候補者の推薦について

 大口学校教育係長が飯山市放送番組審議委員会候補者推薦について説明した。

 西條委員に引き続きお願いすることとした。

教育委員会会議録  4

８ その他

 (１) 各種会議等の参加報告について（教育長、委員）

  なし

(２) 当面の行事予定について

 大口学校教育係長が当面の予定を説明した。

     飯水小学校スキー大会（２/８ 金）

総合教育会議日程について（３月予定）

(３) その他

 ・世界から見た飯山の魅力 講演会について

 佐藤市民学習支援課長が世界から見た飯山の魅力 講演会について説明した。

 ・日本古楽アカデミー について

 ・山田姉妹ソプラノデュオ について

 桑原文化振興部長が日本古楽アカデミー、山田姉妹ソプラノデュオについて説明した。

９ 閉  会

      ２月定例教育委員会

開催日   2月 25日(月) 午後 3 時 00分

長瀬教育長が閉会を宣した。